联 合 国 A/75/L.62



大 会

Distr.: Limited 22 February 2021

Chinese

Original: English

## 第七十五届会议

议程项目14

联合国经济、社会及有关领域主要大型会议和首脑会议成果的统筹协调执行及后续行动

摩洛哥: 决议草案

国际阿甘树日

大会,

**重申**其题为"变革我们的世界: 2030年可持续发展议程"的 2015年9月25日第70/1号决议,其中大会通过了一套全面、意义深远和以人为中心的具有普遍性和变革性的可持续发展目标和具体目标,承诺为在2030年前全面执行这一议程做出不懈努力,认识到消除一切形式和表现的贫困、包括极端贫困是最大的全球挑战,也是实现可持续发展所必不可少的要求,并决心采用均衡和统筹兼顾的方式,在经济、社会和环境三个方面实现可持续发展,在千年发展目标成就的基础上再接再厉,争取完成千年发展目标的未竟事业,

**又重申**其关于《第三次发展筹资问题国际会议亚的斯亚贝巴行动议程》的 2015 年 7 月 27 日第 69/313 号决议,该议程是《2030 年可持续发展议程》的有机组成部分,支持和补充该项议程,并有助于把作为执行手段的具体目标与具体政策和行动结合起来,并重申坚定的政治承诺,本着全球伙伴关系和团结精神,应对筹资的挑战并在各级为可持续发展创造有利的环境,

**还重申**其关于宣布国际年的 1998 年 12 月 15 日第 53/199 号和 2006 年 12 月 20 日第 61/185 号决议,以及经济及社会理事会关于国际年和周年纪念的 1980 年 7 月 25 日第 1980/67 号决议,特别是该决议附件中关于宣布国际年商定标准的第 1 至 10 段以及规定在为国际年的组织工作和经费筹措作出基本安排之前不应宣布国际年的第 13 和 14 段,





**承认**知识、教育、科学和新技术对可持续土地管理的价值,包括除其他外使 用联合国粮食及农业组织《可持续土壤管理自愿准则》,

**回顾**《营养问题罗马宣言》<sup>1</sup> 获得通过,其中重申国家卫生体系应采取连贯一致的护理做法,将营养问题纳入工作范围,并确保为所有人提供综合性的卫生保健服务,还回顾其《行动框架》,<sup>2</sup> 其中提出了一套供各国政府酌情采用的自愿政策选项和战略,

**承认**必须促进可持续耕作和农业,这将有助于可持续粮食生产系统及生物多样性和生态系统养护,并有助于消除饥饿和营养不良,

**回顾** 2017-2030 年联合国森林战略计划, <sup>3</sup> 并认识到森林中估计有 80%的陆地物种, 北方、温带和热带森林都对缓解和适应气候变化并养护生物多样性大有助益,

**认识到**阿甘树(刺阿甘树)是见于 1998 年被指定为联合国教育、科学及文化组织生物圈保护区的摩洛哥阿甘树森林生物圈保护区的特有林地树种,是一种典型的多用途树木,对在地方一级实现三个方面的可持续发展具有非常重要的作用,

**欢迎** 2014 年联合国教育、科学及文化组织将"阿甘-与阿甘树相关的习俗和技能"列入《人类非物质文化遗产代表作名录》,

回顾基于阿甘树的摩洛哥农牧系统于 2018 年 12 月 21 日被联合国粮食及农业组织确认为全球重要农业传统体系内的一项举措,

表示注意到世界卫生组织《2019年关于传统和补充医学的全球报告》,并回顾可探索办法,根据国情和优先事项,酌情将安全和循证的传统和补充医学服务纳入国家和(或)国家以下各级卫生系统,特别是在初级保健层面,

**进一步认识到**阿甘油的多种特性,特别是用于传统和补充医学以及烹饪和化 妆品行业的特性,

**关切地认识到**气候变化是生物多样性丧失和生态系统退化的一个主要且日 益严重的驱动因素,养护和可持续利用生物多样性以及生态系统功能和服务对适 应和减缓气候变化、减少灾害风险以及粮食安全和营养大有助益,

**欢迎**对绿色气候基金作出的认捐,强调必须继续补充该基金,使其继续成为 使财政资源能够流向发展中国家减缓和适应项目的主要渠道之一,

**强调**需要促进贸易以实现阿甘生产的可持续增长,并认识到这有助于农村人口的社会经济发展,

2/3 21-02408

<sup>1</sup>世界卫生组织,EB136/8号文件,附件一。

<sup>2</sup> 同上,附件二。

<sup>3</sup> 见第 71/285 号决议。

**承认**在阿甘林地开展耕作的合作社和其他社区支持的农业组织非常有助于 促进当地就业机会,并可在促进粮食安全和消除贫困进而有助实现可持续发展目 标方面发挥重要作用,

**认识到**阿甘做法和可持续的阿甘生产部门有助于地方社区的经济赋权和金融普惠,特别是对生活在农村地区的妇女而言,

- 1. 决定宣布 5 月 10 日为国际阿甘树日,每年举行庆祝活动;
- 2. **邀请**所有会员国、联合国系统各组织和机构、其他国际和区域组织以及 民间社会组织、非政府组织、学术机构、私营部门、个人和其他相关利益攸关方 酌情庆祝国际阿甘树日;
- 3. **邀请**所有相关利益攸关方继续适当考虑加强国际合作,以支持保护阿甘树的努力,因为它在维持生态平衡和保护生物多样性方面发挥至关重要的作用;
- 4. **邀请**联合国秘书处全球传播部、联合国教育、科学及文化组织、联合国粮食及农业组织、世界卫生组织、联合国开发计划署和联合国环境规划署念及经济及社会理事会第 1980/67 号决议附件所载规定,为国际阿甘树日庆祝活动提供便利:
- 5. **强调指出**执行本决议可能产生的所有活动费用均应由自愿捐款支付,包括来自私营部门的捐款:
- 6. 请秘书长提请所有会员国、联合国系统各组织和民间社会组织注意本决议,以适当举办庆祝活动。

21-02408